
—  100  —

Supplemento ordinario n. 201 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19521-8-2010

    DECRETO  29 luglio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Choub Anna, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione di 
psichiatra.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

  

 
VISTA l’istanza, in data 6 dicembre 2007, con la quale la dott.ssa Choub 
Anna, nata a Mosca (Russia) il 16 maggio 1969, cittadina statunitense, ha 
chiesto il riconoscimento del titolo di specializzazione denominato “Resident 
in Psychiatry”, conseguito in data 30 giugno 1999 presso la “Mount Sinai 
School of Medicine” di New York (Stati uniti d’America), al fine di 
avvalersi, in Italia, del titolo di medico specialista in psichiatria; 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 - recante: “Testo unico 
delle disposizioni concernenti  la disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero” - e successive modifiche ed integrazioni, in ultimo 
la legge 30 luglio 2002, n.189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394: 
“Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero, a norma dell’art. 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, 
n. 286” e successive modifiche ed integrazioni, in ultimo il decreto del 
Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334; 
 
VISTO, in particolare, il comma 7 dell’articolo 50 del predetto decreto n. 
394/1999 che stabilisce che, con le procedure di cui ai commi 2 e 3 
dell’articolo 49 del decreto medesimo, relative al riconoscimento dei titoli 
abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria conseguiti da cittadini non 
comunitari in un Paese non appartenente all’Unione europea, il Ministero 
della salute provvede, altresì, al riconoscimento dei titoli accademici 
complementari di titoli abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, 
conseguiti in un Paese non appartenente all’Unione europea da cittadini non 
comunitari; 
 
VISTO l’articolo 60 del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; 

TENUTO CONTO che nella riunione del 30 settembre 2008 della  
Conferenza dei servizi, di cui all’articolo 16 del decreto legislativo 9 
novembre 2007, n. 206, si è ritenuto di subordinare il riconoscimento del 
titolo in questione all’effettuazione, da parte dell’istante, di un tirocinio di 
adattamento, della durata di dodici mesi, nell’ambito della disciplina 
specialistica psichiatria; 
 
ATTESO che detto tirocinio si è svolto, dal 13 giugno 2009 al 12 giugno 
2010, presso la Clinica psichiatrica dell’Università di Pisa; 

  

PRESO ATTO della nota del 15 giugno 2010 - a firma congiunta del 
Direttore della scuola di specializzazione in psichiatria dell’Università di Pisa 
e del Direttore dell’U.O. Psichiatria 2 del Dipartimento di psichiatria, 
neurobiologia, farmacologia e biotecnologie dell’Università di Pisa, sotto la 
cui supervisione, in qualità di tutor, l’interessata ha svolto il citato tirocinio di 
adattamento - con la quale è stata trasmessa la relazione finale concernente lo 

 



—  101  —

Supplemento ordinario n. 201 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19521-8-2010

 

svolgimento, da parte della dott.ssa Choub Anna, del tirocinio di adattamento 
in questione; 

PRESO ATTO della valutazione favorevole in merito al superamento del 
tirocinio in questione da parte dell’interessata, espressa in detta relazione 
finale; 

 
RILEVATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del 
titolo di specializzazione in psichiatria in possesso dell’interessata; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. A partire dalla data del presente decreto, il titolo denominato “Resident in 
Psychiatry”, conseguito in data 30 giugno 1999 presso la “Mount Sinai 
School of Medicine” di New York (Stati uniti d’America), dalla dott.ssa 
Choub Anna, nata a Mosca (Russia) il 16 maggio 1969, cittadina 
statunitense, è riconosciuto quale titolo di medico specialista in 
psichiatria. 

 
2. La dott.ssa Choub Anna, già iscritta all’Ordine dei medici-chirurghi e 

degli odontoiatri della Provincia di Pisa, è autorizzata ad avvalersi, in 
Italia, del titolo di medico specialista in psichiatria, previa esibizione del 
presente provvedimento al predetto Ordine, che provvede a quanto di 
specifica competenza e comunica a questa Amministrazione l’avvenuta 
annotazione.  

3. Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana.  

    Roma, 29 luglio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A10200


